北 京 消 防 协 会
京消协字〔2015〕13号

关于进一步规范消防行业特有工种
职业技能鉴定收费标准的通知
社会各有关单位：

根据北京市发展和改革委员会、北京市财政局《关于消防行业特有工种职业技能鉴定收费标准的函》（京发改[2015]144号）文件精神，现将消防职业技能鉴定收费标准通知如下：

职业技能鉴定收费标准（元）

      收费标准
技术等级
	职业技能鉴定费
合计
	其       中

	理论
	技 能
	技师
评审

	实践技能操作
	实操
材料费

	职业资格五级（初级）
	建(构)筑物消防员
	260
	50
	120
	90

	灭火救援员

	职业资格四级（中级）
	建(构)筑物消防员
	320
	50
	150
	120

	灭火救援员
	290

	90

	职业资格三级（高级）
	建(构)筑物消防员
	390
	50
	190
	150

	灭火救援员
	330

	90

	职业资格二级（技师）
	建(构)筑物消防员
	700
	50
	230
	180
	240

	职业资格一级（高级技师）
	建(构)筑物消防员
	800
	50
	260
	210
	280

按照北京市发展和改革委员会、北京市财政局要求，此收费标准自2015年2月1日起开始执行，凡报名参加2015年4月全国统考及以后鉴定考试的，要按照新的标准向参加消防职业技能鉴定的人员收费。

附件：1.北京市发展和改革委员会、北京市财政局《关于消防行业特有工种职业技能鉴定收费标准的函》（京发改[2015]144号）
北京消防协会

2015年4月16日
北京消防协会　　    　　　　　　 2015年4月16日印发

附件1
北京市发展和改革委员会北京市财政局关于消防行业特有工种职业技能鉴定收费标准的函
京发改[2015]144号

市公安局消防局：

　　你局《关于消防行业特有工种职业技能鉴定收费标准的函》（消办发字[2014]57号）收悉。根据国家发展改革委、财政部《关于进一步规范职业资格类考试收费标准管理等有关问题的通知》（发改价格[2012]328号），现将你局向参加职业技能鉴定人员收取的职业技能鉴定收费标准及有关事宜函复如下：

　　一、职业技能鉴定收费：理论考试收费标准为每人每科50元，实践技能操作考试和技师评审收费标准见附件。

　　二、请你局持本函到市发展改革委办理《收费许可证》，并按规定实行收费公示，向社会公布收费项目、收费标准及收费依据文件等，接受发展改革、财政、审计等部门的监督检查。

　　三、你局按规定使用市财政局印制的财政票据，收费收入管理按财政部门的有关规定执行。

　　四、本函自2015年2月1日起执行。

　　专此函复。

北京市发展和改革委员会 北京市财政局

　　                        2015年1月20日

附件：职业技能鉴定实践技能操作考试和技师评审收费标准

单位：元/人·次
	收费标准
技术等级
	实践技能操作考试
	技师评审

	职业资格五级
	120

	职业资格四级
	150

	职业资格三级
	190

	职业资格二级
（技师）
	230
	240

	职业资格一级
（高级技师）
	260
	280

注：1、实践技能操作考试和评审实行笔纸考试的，收费标准为每人50元。

2、实践技能操作考试中发生材料费的，考试单位可向参加考试人员另外收取材料费（含水电、场租、设备使用等费用），不纳入行政事业性收费管理，具体收费标准由北京消防协会按技术等级、职业工种制定。